



**پرداخت ۸,۹ میلیون فقره تسهیلات به خانوارها**

طی سال گذشته در بخش خانوار تعداد ۸ میلیون و ۹۶۶ هزار فقره تسهیلات با میانگین پرداخت هر فقره ۸۰ میلیون تومان پرداخت شده است

عکس: میزبان

## صورتحساب وام دریافتی خانوارها

### در ۱۴۰۱

#### خانوارها ۶۸۵ هزارمیلیارد تومان وام ضروری دریافت کردند

#### گزارش

گروه اقتصادی

eghtesad@irannews.ir

روز گذشته بانک مرکزی تازهترین گزارش تسهیلات پرداختی در سال گذشته را به روز کرد. گزارشی که نشان می دهد از بیش از ۴۴۴۸ هزارمیلیارد تومانی که در سال گذشته از سوی شبکه بانکی

تسهیلات پرداخت شده، ۸۴,۶ درصد نصیب کسب و کارها و بخش های مختلف اقتصادی شده و ۱۵,۴ درصد به خانوارها رسیده است.

براساس این گزارش در مجموع تسهیلات پرداختی بانکها طی ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۴۴۴۸ میلیارد تومان است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۱۳۸۶ هزارمیلیارد تومان معادل ۴۵,۳ درصد افزایش داشته است.

همانطور که اشاره شد از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ ۳ هزار و ۷۶۲ میلیارد تومان معادل ۸۴,۶ درصد به صاحبان کسب و کار (حقوقی و غیرحقوقی) و ۶۸۵ هزار میلیارد تومان معادل ۱۵,۴ درصد به مصرف کنندگان نهایی (خانوار) تعلق گرفته است.

#### سهم کسب و کارها از وام های بانکی

سهم تسهیلات پرداختی بانکها

به صاحبان کسب و کار در بخش صنعت و معدن طی ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۱۳۹۲ هزارمیلیارد تومان معادل ۳۷ درصد بوده است. طی ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱، سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش های اقتصادی مبلغ ۷۴۲ میلیارد تومان معادل ۲۲,۲ درصد کل تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب و کار است. همچنین سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش

بخش صنعت و معدن در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ معادل ۹۹۳ هزارمیلیارد تومان بوده است که حاکی از تخصیص ۳۶,۲ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه در گردش کلیه بخش های اقتصادی (مبلغ ۲ هزار و ۷۴۲ میلیارد تومان) است.

بر این اساس از هزار و ۳۹۲ میلیارد تومان تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل ۷۱,۴ درصد آن (مبلغ ۹۹۳ هزار میلیارد تومان) در تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانکها در سال ۱۴۰۱ است. بر اساس این گزارش، در سال ۱۴۰۱ تعداد ۲۵۷ هزار و ۳۶ فقره تسهیلات به بخش صنعت و معدن با میانگین پرداختی هر فقره ۵,۴ میلیارد تومان پرداخت شده است. در ضمن در بخش خدمات تعداد یک میلیون و ۶۸۹ هزار و ۳۱۲ فقره تسهیلات با میانگین پرداخت هر فقره ۸۹۰ میلیون تومان پرداخت شده است.

#### پرداخت ۸,۹ میلیون فقره تسهیلات به خانوارها

اطلاعات ارائه شده از سوی بانک مرکزی درخصوص سهم خانوارها از تسهیلات بانکی حاکی از رشد مبلغی و سهمی نسبت به سال ۱۴۰۰ است. در سال ۱۴۰۰ در مجموع سهم خانوارها از کل تسهیلات بانکی ۱۳,۳ درصد بوده که این سهم با پرداخت بیش از ۴۰۸ هزارمیلیارد تومان برای رفع نیازهای ضروری آنها محقق شده است. اما آمار نشان می دهد خانوارها در سال گذشته بیش از ۶۸۵ هزارمیلیارد تومان تسهیلات از بانکها دریافت کرده اند و بدین ترتیب سهم آنها از کل تسهیلات بانکی نیز به ۱۵,۴ درصد افزایش یافته است. طی سال گذشته در بخش خانوار تعداد ۸ میلیون و ۹۶۶ هزار و ۵۱۰ فقره تسهیلات با میانگین پرداخت هر فقره ۸۰ میلیون تومان پرداخت شده است.

علاوه بر این، سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای

شخصی توسط مصرف کنندنده نهایی (خانوار) مبلغ ۳۰۲ هزار میلیارد تومان معادل ۴۴,۲ درصد از کل تسهیلات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی (خانوار) است.

#### خرید کالای شخصی در اولویت

بررسی جزئیات هدف خانوارها از دریافت وام در سال گذشته نشان می دهد که در رتبه نخست خرید کالای شخصی قرار داشته که ۴۴,۲ درصد از کل وام ها را تشکیل می دهد. پس از آن وام قرض الحسنه ضروری با سهم ۱۷,۹ درصدی از کل تسهیلات خانوارها در رتبه دوم قرار دارد. همچنین وام قرض الحسنه ازدواج ۱۴,۲ درصد از کل وام ها را به خود اختصاص داده است و بعد از آن ودیعه مسکن، جعاله تعمیر مسکن، خرید خودرو و قرض الحسنه فرزندآوری روی هم سهم ۱۱,۳ درصدی از کل تسهیلات داشته است. در سال گذشته ۹ درصد از تسهیلات پرداختی بانکها به خانوارها نیز برای خرید مسکن بوده است. در انتهای این جدول نیز تعمیرات قرار دارد که ۳,۴ درصد از کل تسهیلات سهم داشته است. طبق توضیحات ارائه شده از سوی بانک مرکزی، تمام تسهیلات پرداختی به اشخاص حقوقی صرف نظر از نوع هدف دریافت تسهیلات، به بخش «صاحبان کسب و کار حقوقی» تعلق می گیرد. تسهیلات پرداختی به اشخاص حقیقی با اهداف ایجاد، توسعه، تأمین سرمایه در گردش، قرض الحسنه اشتغال، قرض الحسنه کمیته، قرض الحسنه بهزیستی، قرض الحسنه اینتارگران و قرض الحسنه سایر اشتغال به «صاحبان کسب و کار غیرحقوقی» تعلق می گیرد. تسهیلات پرداختی به اشخاص حقیقی با اهداف خرید مسکن غیرنوساز، خرید مسکن نوساز، ودیعه مسکن، جعاله تعمیرمسکن، تعمیرات، خرید خودرو شخصی، خرید کالای مصرف شخصی، قرض الحسنه ازدواج، قرض الحسنه فرزندآوری و قرض الحسنه احتیاجات ضروری به مصرف کنندنده نهایی (خانوار) تعلق می گیرد.

۴۴/۲

درصد

بررسی جزئیات

هدف خانوارها

از دریافت وام

در سال گذشته

نشان می دهد

که در رتبه

نخست خرید

کالای شخصی

قرار داشته که

۴۴,۲ درصد

از کل وام ها را

تشکیل می دهد



## انحراف از «حقیقت» رئیس کل سابق

عبدالناصر همتی

این تحلیل ها را از کجا می آورد؟



چرا گفته می شود جناب همتی نه در آیینته نگاه می کند و نه عملکرد فعلی را با عملکردی که می بیند؟ اولاً براساس آخرین آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران ارزش هر تن کالای صادراتی کشور در سال ۱۴۰۱ به ۴۳۵ دلار رسیده که این رقم ۳۰ درصد بیش تر از ارزش هر تن کالای صادراتی در سال ۱۴۰۰ و ۴۵ درصد بیشتر از رقم آن در سال ۱۳۹۸ در دوران ریاست کلی عبدالناصر همتی است. در واقع ارزش هر تن کالای صادراتی که نشان دهنده صادرات کالا با ارزش افزوده بیشتری باشد در سال ۱۴۰۱ به رقم ۴۵۰ دلار رسید. این در حالی است که در سال ۱۳۹۸ ارزش هر تن کالای صادراتی کشور ۲۸۴ دلار بوده که رقم سال ۱۴۰۱ بالاترین رقم سال ۱۳۹۵ به بعد است. این در حالی است که در صادرات نفتی نیز سال گذشته نقطه عطفی بوده و درآمد رسمی صادرات نفت خام ایران در سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۴۵ میلیارد دلار خواهد رسید که جمع این رقم با صادرات غیرنفتی نشان دهنده

رشد ۵۰ درصدی صادرات کشور است. سوماً بررسی جزئیات صادرات غیرنفتی کشور نشان می دهد که ۲ گروه کالایی «چدن، آهن و فولاد» و «محصولات شیمیایی آلی» بیش از ۴۴ درصد ارزش دلاری صادرات کشور را به خود اختصاص داده اند به نوعی که ۲,۵ میلیارد دلار از رشد ۶ میلیارد دلاری صادرات کشور در سال ۱۴۰۱ به دلیل عملکرد این گروه بوده است. بررسی های گمرکی کشور نشان می دهد که هر دو گروه با افزایش وزنی حدود ۵ درصدی در مقایسه با سال گذشته همراه بوده و به لحاظ ارزش صادراتی نیز رشد ۹ درصدی داشته اند. به طور کلی آقای همتی در این زمینه تغییرات در یک کشور یک متغیر انبازه بوده که حاصل روند تاریخی است و تغییر آن به سمت بهبود یا رکورد نیز در بستری از زمان رخ خواهد داد، از همین رو با توجه به تغییر سیاست های خارجی کشور از انفعال و مردود بودن به فعالیت در منطقه و پس از آن دیگر کشورها می توان انتظار بهبود فرایند تر ارقام صادراتی کشور در سال جاری را نیز داشت.

#### گزارش

گروه اقتصادی

eghtesad@irannews.ir

مشخص است نقد اگر به نیت بازسازی و نوسازی باشد مورد استقبال خواهد بود اما اگر کسی به نیت تخریب شخصی برسد

نقد بنشیند ابتدا باید به خود و بعد عملکرد مخاطب خود نگاه بیندازد. اینها مسائلی است که در صحت ها و اظهار نظرهای عبدالناصر همتی رئیس کل سابق بانک مرکزی هر بار به نحوی نادیده گرفته شده و همین می شود که خروجی سخنان وی گاهاً با انحراف معیار بزرگی از حقیقت همراه است. عبدالناصر همتی در اظهار نظر جدید خود اعلام کرده است: «منفی ۶,۵ میلیارد دلار تجارت خارجی، بیشترین کسری در ۳ سال اخیر را در ۱۴۰۱ ثبت کرد. به رغم ادعای جهش صادرات غیرنفتی، افزایش صادرات بخاطر رشد جهانی قیمت محصولات بوده و نه وزن آن، اما

#### مهارت آموزی ۲۰ میلیون نفر

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور در بخشی از نشست خود به موضوع نهضت ملی مهارت آموزشی پرداخت و گفت: این سازمان خود را مکلف کرده است که برپایه نهضت ملی مهارت آموزشی ۲۶ میلیون نفر جمعیت فعال کشور، برای ۲۰ میلیون نفر در پنج سال (یعنی سالی چهار میلیون نفر) بستری را فراهم کند که آموزش های لازم را متناسب با نیاز بازار کار فرا بگیرند. بنا به گفته حسینی نیا، برای اجرای طرح نهضت ملی مهارت آموزشی به اعتباری معادل ۴۰ همت نیاز هست که بخشی از طریق مولدسازی دارایی ها، تجهیزات کارخانه ها و کمک خیرین، تأمین می شود و بخشی دیگر نیز با قاهنامه های صورت گرفته با شرکت های شستا، نفت، گاز، شهرک های صنعتی و اتاق اصناف کشور طرح آموزش در محیط واقعی کار و جوار کارگاهی در آنها پوشش داده می شود.

#### بررسی ها

نشان می دهد متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی کشور نیز در ۷ سال اخیر ۳۸۴ دلار بوده که رقم سال ۱۴۰۱ بالاترین رقم از سال ۱۳۹۵ به بعد است

## اشتغال بیش از یک میلیون و ۱۸۳ هزار مهارت آموز

سال گذشته در مراکز آموزشی دولتی ۵۷ درصد و در آموزشگاه های آزاد ۸۰ درصد از مهارت آموزان جذب بازار کار شدند



#### گزارش

گروه اقتصادی

eghtesad@irannews.ir

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در سال گذشته، بیش از یک میلیون و ۱۸۳ هزار مهارت آموز به جمع شاغلان کشور افزوده شدند.

وی که روز گذشته خبرنگاران حوزه کار را به سازمان متبوعش برای ارائه گزارش یک سال اخیر خود به مناسبت هفته کارگرد دعوت کرده بود، در پاسخ به پرسش خبرنگار روزنامه ایران گفت: در سال گذشته ۹۱۰ هزار نفر در آموزشگاه های آزاد، دوره های آموزشی را فراگرفتند که تعداد ۷۲۸ هزار نفر از آنها شاغل شدند. در مجموع در سال ۱۴۰۱، یک میلیون و ۱۸۳ هزار و ۴۳۰ مهارت آموز که در مراکز دولتی و غیردولتی دوره های مهارتی را فرا گرفتند، در تعداد شاغلان کشور افزوده شدند. این مقام مسئول در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که در سال گذشته ۹۱۰ هزار نفر

#### برای سال

۱۴۰۲، آموزش ۹۱۰ هزار مهارت آموز در مراکز دولتی در نظر گرفته شده است و برآورد می شود که در آموزشگاه های آزاد یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر مهارت های متناسب با بازار کار را فرا بگیرند